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پاسخ توانیر 
به گزارش «شرق»

شــرکت توانیر در واکنــش به گزارش 
 ۲۵ مــورخ  انــرژی»  «ریخت و پــاش 
اردیبهشــت که در روزنامه «شرق» منتشر 
شد، توضیحاتی را ارسال کرده است که در 

ادامه می خوانید:
دولــت  برنامه هــای  محــور  مــردم، 

سیزدهم در مدیریت مصرف انرژی
مطلب منتشر شده بیشتر به این مسئله 
می پــردازد که «بــا وجود مصــرف بالای 
انرژی در ایران و بهره وری پایین، دولت بر 
انرژی متمرکز  تولید  افزایش  سیاست های 
بوده اســت و سیاســت های صرفه جویی 
و بهینه ســازی مصــرف انــرژی را نادیده 
گرفته است». این در حالی است که حتی 
در ۱۸۰ برنامــه ای که امســال برای گذر از 
اوج بار تابســتان تدارک دیده شــده است؛ 
محــور، مردم و صرفه جویــی آنان در نظر 
گرفته شــده اند و در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز 
روند به همین شــکل بوده است. درواقع 
دولت ســیزدهم در کنار افزایش ظرفیت 
تولید بــه دو طریق احــداث نیروگاه های 
جدیــد و ارتقــای ظرفیــت نیروگاه هــای 
موجود، اولویت را بــه همراه کردن مردم 
برنامه های مدیریت مصرف اختصاص  در 
داده و بــه گونــه ای برنامه ریــزی کرده تا 

مدیریت مصرف کاملا مردمی شود.
براســاس برنامه وزارت نیرو در بخش 
خانگی در تابســتان سال ۱۴۰۱، مشترکانی 
که زیــر الگو مصــرف می کردنــد، اگر در 
مقایســه با مدت مشــابه ســال قبل خود 
کمتر مصرف می کردند، مشــمول پاداش 
صرفه جویی می شــدند و در تابستان سال 
۱۴۰۲ همــه مشــترکان؛ چــه آنهایی که 
زیــر الگو مصــرف می کردنــد و چه حتی 
مشــترکان پرمصرف اگر مصــرف خود را 
نســبت به مدت مشابه ســال قبل کاهش 
می دادند، مشمول پاداش مدیریت مصرف 
می شــدند؛ سیاســتی که جواب داد و در 
تابستان ۱۴۰۲، مصرف برق بخش خانگی 
در چهار ماهه گرم ســال با وجود افزایش 
دو میلیــون مشــترک و همچنین افزایش 
درخورتوجه دما بــه ۴۶ میلیارد کیلووات 
ساعت رســید که نسبت به سال ۱۴۰۰، دو 

میلیارد کیلووات ساعت کاهش داشت.
بــا توجه به موفقیت ایــن طرح، در 
ادامه روند دو ســال گذشته در تابستان 
امســال نیز عــلاوه بر پــاداش مدیریت 
مصرف که در قبوض اعمال می شــود، 
جوایــزی جــذاب و ویژه ماننــد صدها 
خودرو به مشــترکان کم مصرف بخش 

خانگی اعطا خواهد شد.
تشــویقی،  سیاســت های  کنــار  در 
سیاســت های تنبیهــی بــرای مشــترکان 
بد مصرف در نظر گرفته شــده اســت. در 
وهله نخســت این دســته از مشترکان در 
اولویت نصــب کنتورهای هوشــمند قرار 
گرفته اند تا مصرف آنــان از راه دور کنترل 
شــود و در وهله بعــدی نیز قرار اســت 
بــرق بســیار پرمصرف ها بــا قیمت برق 
نیروگاه هــای تجدیدپذیــر و تعرفه هــای 
مصرف برای مشــترکان پلکانی محاســبه 
شــود. با توجه به اصلاحات انجام شــده 
در تعرفه هــای بــرق، پلکان ها به  گونه ای 
طراحی شــده است که سبب ایجاد انگیزه 
برای کاهش مصرف برق شــود. به عنوان 
مثال، اگر مصرف مشــترکی ۲۵۰ کیلووات 
ســاعت در ماه باشــد، باید ۲۳ هزار و ۷۵۰ 
تومان بپــردازد، ولی اگر مشــترکی هزار و 
۲۵۰ کیلووات ســاعت در مــاه یعنی پنج 
برابــر مصرف کند، بایــد یک میلیون و ۳۰۰ 
هــزار تومان یعنی ۷۰ برابــر بپردازد و این 
اختــلاف رفته رفتــه افزایــش می یابد. در 
ماه های گرم ســال نیز بــا توجه به نصب 
تجهیــزات هوشــمند بــرای پرمصرف ها، 

مصرف آنها محدود خواهد شد.
از آنجایــی کــه در تابســتان حدود 
۳۰ هــزار مــگاوات از مصــرف برق به 
می شود،  مربوط  سرمایشی  سامانه های 
ارتقای سامانه های سرمایشی در دستور 
کار وزارت نیــرو قــرار گرفته اســت. به 
همیــن منظــور، وزارت نیــرو درصدد 
اجباری کردن اســتاندارد تولید کولر آبی 
با موتور بی ال دی ســی اســت که با این 
اســتاندارد ۵۰ درصد در مصرف برق و 
۳۰ درصد در مصــرف آب صرفه جویی 
می شــود. در زمینه کولرهــای گازی نیز 

پیگیر ارتقای استاندارد است.
بایــد این نکتــه را مدنظر داشــت که 
مقوله فرهنگ سازی فرایندی زمان بر است 
و در طولانی مــدت جــواب خواهــد داد. 
فرهنگ را نمی توان یک شــبه تغییر داد و 
ثمره این روندی که در سه سال گذشته در 
پیش گرفته شده است، در درازمدت به بار 

خواهد نشست.

خیز بلند گروه بهمن در بازار خودروهای تجاری: 
تنوع محصول

 و قیمت های بدون رقیب
 X9 و کشنده بایک F38گروه بهمن در رویداد معرفی کامیونت فورس
قیمــت ایــن محصولات را اعــلام کرد. بر همین اســاس کشــنده
 ۵۶۰ اسب بخاری بایک X9 پنج میلیارد و ۹۵۰ میلیون تومان قیمت گذاری 
و کامیونــت فورس F38 نیز ۸۹۵ میلیون تومان ارزش گذاری شــد. در این 
همایش اعلام شــد کشنده بایک X9 با گارانتی دوساله و بدون محدودیت 

پیمایش (برای اولین بار در ایران) عرضه می شود.

محمدی: تنها خودروســازی هستیم که گارانتی دوســاله بدون محدودیت 
پیمایش داریم

محمــد محمدی، مدیرعامل گــروه بهمن در آیین رونمایــی از کامیونت 
فــورس F38 و کشــنده بایــک X9 با اشــاره بــه توانمندی ایــن مجموعه 
در تولیــد خودروهــای تجــاری گفــت: گروه بهمــن ۱۲ خــودروی تجاری 
تولیــد می  کند کــه تمامــی آن اســتاندارد ۸۵گانــه و الزامــات مربوط به 
شــماره گذاری را دارد. وی همچنین در تشــریح سیاســت های قیمت گذاری 
و خدمــات پس از فروش گروه بهمن گفت: این مجموعه همواره سیاســت 
قیمت گــذاری منصفانه و ارائــه بهترین خدمات پس از فــروش را پیگیری 
می کنــد که مقایســه قیمت محصولات این گروه با محصولات مشــابه بازار 
خود مؤید این موضوع است، همچنین کسب برترین رتبه های خدمات پس از 
فروش برای پنج سال متمادی تأیید می کند که این مجموعه با جدیت بحث 

جلب رضایت مشتری را دنبال می کند.
بهمن دیــزل  تجــاری  محصــول  دو  معرفــی  رویــداد  در  محمــدی 
 (F38) ۳۸ یادآور شــد: امــروز شــاهد برگــزاری رویداد معرفــی فــورس
بــه عنــوان ســبک ترین خــودروی تجــاری بــاری و ورود به بازار کشــنده 
تجــاری خــودروی  پرقدرت تریــن  و  بزرگ تریــن  عنــوان  بــه   X9 بایــک 

گروه بهمن هستیم.
محمــدی همچنیــن از ۳۲۰ پروژه در حــال اجرا خبر داد که ارزشــی 
بالــغ بــر دو هزار میلیــارد تومان دارد و ایــن پروژه ها شــامل تولید انواع 
خودروی تجاری، ســواری و اتوبوس خواهد شــد. وی افــزود: در انتهای 
ســال بزرگ ترین خدمات پس از فروش بهمــن در منطقه کمپارس افتتاح 
خواهد شــد. محمدی همچنین از معرفی دو محصول در حوزه تجاری-
مسافری توســط شرکت اسنا (از شــرکت های عضو گروه بهمن) در پایان 

خرداد ماه خبر داد.

خضری: بهمن دیزل بهترین جایگاه  در خودروهای تجاری را از آن خود می کند
حســین خضــری مدیرعامــل بهمن دیــزل در آییــن رونمایــی F38 و 
معرفــی کشــنده بایک گفــت: هــدف  بهمن دیزل کســب برتریــن جایگاه 
در حــوزه تولیــد و فــروش خودروهای تجــاری اســت. وی در ادامه تأکید 
کــرد: صنعــت حمل ونقل فرســوده اســت و بهمن دیــزل می تواند نقش 
مثبتی در نوســازی این ناوگان داشــته باشــد که معرفی ایــن دو محصول 
برای پاســخ گویی بــه نیاز بازار در ســبک ترین و ســنگین ترین نیــاز تجاری 

کشور است.
وی در تشریح این محصولات افزود: کامیونت فورس F38 از یک موتور دو 
لیتری بهره می برد که می تواند ۲٫۵ تن بار را حمل کند. تولید این کامیونت از 
تیرماه ۱۴۰۳ آغاز خواهد شــد. به همین ترتیب کشنده بایک X9 با ۵۶۰ اسب 

بخار قدرتمندترین کشنده تولیدی در ایران است.

مدیرعامل گــروه بهمن دیزل گفت: قیمت گذاری منصفانه یک شــعار 
نیســت و کشنده ۵۶۰ اســب بخاری بایک X9 پنج میلیارد و ۹۵۰ میلیون 
تومــان قیمت گذاری شــده ایــن در حالی اســت که ســازمان حمایت از 
مصرف کننده این محصول را بالغ بر شــش میلیاردو یکصد میلیون تومان 

ارزش گذاری کرده است.
خضری همچنیــن درخصوص اهمیــت رضایتمندی مشــتری گفت: 
کشــنده بایک X9 با گارانتی دوساله بدون محدودیت کیلومتر پیمایش را 
ارائه می دهد که این نشــان دهنده اطمینان این شرکت از کیفیت محصول 

خود و همین طور جایگاه مشتری دارد.
وی درخصوص قیمت کامیونت فورس F38 گفت: بر اساس ارزیابی ها 
فورس F38 با قیمت ۸۹۵ میلیون تومان وارد بازار خواهد شد که با توجه 

به قابلیت های آن، بسیار ارزشمند است.
رویــداد معرفــی کامیونــت فــورس F38 و کشــنده بایــک X9 روز 
شــنبه ۱۹ خــرداد ۱۴۰۳ در هتــل المپیــک تهــران بــا حضــور مدیــران 
شــرکت های حمل ونقــل، مدیــران شــبکه عاملیــت بهمــن و رســانه ها 

برگزار شد.

نیهــاد نیــوان: صنعت خــودرو سال  هاســت در 
ایران زمین گیر سیاســت دولت هاســت. در دولت 
ســیزدهم، ابراهیم رئیســی فرامین هشت ماده ای 
برای توســعه و بهبود صنعت خــودرو ابلاغ کرد، 
اما هیچ کدام از این فرامین به ســرانجام نرســید و 
نشــان داد که این دولت همچون سایر دولت های 
گذشته، عزمی جدی برای دست کشیدن از مداخله 
در صنعــت خودروســازی ندارد. حالا در آســتانه 
انتخابــات چهاردهمیــن دوره ریاســت جمهوری، 
زیــان خودروســازان بــه عــدد اعجاب انگیز ۲۰۰ 

هزار میلیارد تومان رســیده است و مشخص نیســت در دولت چهاردهم چه سرانجامی پیدا 
می کند.

فرامین  ۸ ماده ای به جایی نرسید
شــاید هیچ گاه صنعت خودرویی کشــور در چنیــن موقعیتی قرار نگرفته بــود که حالا همه از 
دولت آینده انتظار داشته باشند  آنچه  باید از سال ها پیش بازار خودرو به خود می دید، محقق شود. 
بی تردید حالا پس از خصوصی ســازی خودروســازانی مثل ایران خودرو، همه منتظر به ســرانجام 
رســیدن وعده های دولت ســیزدهم و تحقق اهداف شعار ســال مبنی بر جهش تولید و مشارکت 
اقتصادی هســتند؛ ازاین رو اســت مطالبه عمومی واگذاری مدیریت دولتی این شرکت ها به بخش 
خصوصی .  تا چندی دیگر با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، دولت چهاردهم کار خود را به طور 
رســمی آغاز خواهد کرد و وضعیت صنعت خودرو همچنان  همان اســت که بود. این در شرایطی 
است که رئیس جمهوری دولت سیزدهم در اواخر سال ۱۴۰۰ و بازدید از شرکت ایران خودرو، فرامین 
هشت ماده ای برای توســعه و بهبود صنعت خودرو ابلاغ کرد. در واقع سید ابراهیم رئیسی دستور 
داد  تولیــد خودرو ۵۰ درصد افزایش پیدا کند، واردات آزاد شــود، زمینه عرضه خودروی اقتصادی 
و توقف تولید قدیمی ها فراهم شــود و همچنین تولید و عرضه خودروی برقی و واگذاری ســهام 
خودروسازان در دستور کار سیاست گذار خودرو قرار گیرد. اما هیچ یک از این امور در میدان عمل به 
تحقق کامل نرســید تا بازار خودرو در کشور همچنان آشفته باشد. برای مثال، در واگذاری مدیریت 
دولتی خودروســازی به بخش خصوصی، نه تنها اتفاق خاصی رخ نداده بلکه از همان سال ۱۴۰۱ 
تا به امروز ســایه دولت بر این صنعت گسترده تر نیز شده است. از طرف دیگر، با آزاد سازی واردات 
خودرو قرار بود ۲۰۰ هزار خودرو وارد کشور شود؛ حال آنکه در نهایت در سال ۱۴۰۲ حدود ۱۲هزار 

خودروی وارداتی از گمرکات کشور ترخیص شد.

وعده بی سرانجام افزایش ۵۰ درصدی تولید خودرو
افزایش ۵۰ درصدی تولید خودرو یکی دیگر از برنامه های ابلاغی رئیس جمهوری بود؛ به طوری که 
سال گذشــته وزارت صنعت، معدن و تجارت وعده داده بود  میزان تولید خودرو به یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار دســتگاه خواهد رسید. اما این مهم محقق نشــد و مجموع تولید خودروسازان به یک میلیون و 
۳۴۰ هزار دســتگاه رسید. در حال حاضر نیز طبق آمارهای منتشر شــده از سوی دو خودروساز بزرگ 
کشــور، تولید روزانه روند مثبتی ندارد و از طرف دیگر واردات خــودرو به صورت قطره چکانی ادامه 
دارد. همچنیــن بد نیســت بدانیم وزارت صنعت، معدن و تجارت نیــز در وضعیت فعلی بر واردات 

خودروهای برقی  تمرکز کرده و به تعهدات ثبت نام های اسفند ۱۴۰۱ نیز پاسخ داده نشده است.

مدیریت خصوصی، حلقه مفقود  خودروسازان
خصوصی ســازی و از همــه مهم تــر مدیریــت 
خصوصی، واژه گمشــده صنعت خودروسازی است؛ 
به طوری کــه هیچ دولتــی انگیزه  چندانــی برای این 
امر نشــان نمی دهد و دولت ســیزدهم با بهانه هایی 
همچون نبــود خریدار اصلح یا شــکل گیری انحصار 
بیشــتر با خصوصی سازی، نشــان داد به این مسئله 
بی رغبت اســت. امــا در حال حاضــر مهم ترین درد 
صنعت خودروســازی، قیمت گذاری دستوری خودرو 
اســت؛ به طوری که این امر سبب شــده زیان انباشته 
خودرو به مرز ۲۰۰ هزار میلیارد تومان برســد و تولید همچنان با ضرر تداوم دارد. هرچند  شــورای 
رقابت در شــرایط کنونی و با توجه به وضعیت خودروسازی کشور، مایل به افزایش قیمت خودرو 

است، بااین حال، وزارت صمت مصلحت را در تداوم وضعیت کنونی می داند.

دولت  از  قیمت گذاری دست بکشد
با همه این اوصاف، به نظر می رســد دولت چهاردهم باید در ابتدا اولویت های صنعت خودرو 
را تبیین و در نهایت مســیرهای اجرای آن را  فراهم کند. بنابراین پرواضح اســت یکی از ضرورترین 
این اقدامات باید آزادســازی قیمت خودرو باشد؛ به این معنا که وزارت صنعت، معدن و تجارت و 
شــورای رقابت از قیمت گذاری دستوری دست بکشــند و تعیین قیمت را به هیئت مدیره شرکت ها 
بســپارند. بنابراین اولویت اول به منظور ساماندهی بازار و صنعت خودرو و همچنین حذف دلالان 

و واسطه گران و  حذف قیمت گذاری دستوری است.
دومیــن کارویژه دولــت چهاردهم برای بهبود صنعــت خودرو، افزایش تولید خودرو اســت؛ 
به طوری که خودروسازان با حذف قیمت گذاری دستوری و کاهش ضرر و زیان می توانند تیراژ خود 
را افزایش داده و بازار را از وضعیت کنونی نجات دهند. بدون شــک ساماندهی واردات خودرو به 
کشــور نیز باید یکی از اساسی ترین اقدامات این دولت باشــد تا از انحصار بازار خودرو کاسته شود 
و قیمت و کیفیت خودروهای عرضه شــده در بازار مناسب باشــد؛ به  طوری که کارشناسان، واردات 
هرچنــد مقطعی خودروهای ارزان قیمت و غیرلوکس را راهکار خلاصی بازار خودرو از آشــفتگی 
کنونی قلمداد می کنند.  منوچهر منطقی، معاون صنایع حمل ونقل وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گفت: نگاه وزارت صمت به واردات خودرو برای تنظیم بازار مثبت است و با توجه به اینکه مجری 
این موضوع وزارتخانه است، هر زمان نهادهای بالادستی اجازه دهند، کار را اجرائی خواهیم کرد.

همچنین دولت چهاردهم باید دنبال واگذاری سهام دولت در خودروسازی ها باشد. سال هاست  
دولت با وجود سهام اندک بر این صنعت حکمرانی می کند. حالا وقت آن رسیده که «خودروسازی 
بدون دولت» هم امتحان شود، شاید بهبودی در وضعیت این صنعت ایجاد شود. در همین رابطه، 
امیر حســن کاکایی، عضو هیئت علمی دانشکده خودروی دانشــگاه علم و صنعت، در واکنش به 
اینکه چرا با وجود قانون و تأکیدهای مقامات ارشــد مملکت، این واگذاری ها صورت نگرفته است، 
به «شــرق» گفت: دلیل اینکه موضوع خصوصی سازی در هیچ یک از دولت ها انجام نمی  گیرد، این 
اســت که ایران خودرو و ســایپا با تمام مشــکلات و هزینه هایی که برای دولت دارند، می توانند به 
دولت و نمایندگان مجلس قدرت ببخشند؛ چرا که هر دو شرکت در تمام شهرهای کشور نمایندگی 
فعال دارند و دولتی بودن آنها می  تواند قدرت نفوذ مســئولان را برای توســعه برخی از سایت های 

خودروسازان بیشتر کند.

مداخلات دولت ها در صنعت خودرو منجر به زیان انباشته ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی شد

خودرو  در  پیچ پاستور
بازتاب خبر

زان
ه، می

خمس
صغر  

س: ا
عک

اقتصاداقتصاد

تا اقتصاد ایران هوشمندســازی نشــود، تا چرخه پول 
هوشــمند نشود به طوری که منشأ پول و گردش پول  و 
مقصد پول معلوم باشد، معلوم باشد این پول ها از کجا 
می آیند و به کجا می روند، شعار مبارزه با فساد، شعاری 
پوچ و لغو است و این اژدهای هفت سر همچنان اژدهای هفت سر 
است . چرخ هوشمندسازی اقتصاد، نظام اداری و دولت هوشمند، 
سال ها پیش اختراع شده و لازم نیست اینجا از نو اختراعش کنیم. 
یک مثــال کوچک  می زنم. دولت مرحوم آقای رئیســی دو ســال 
پیش اعلام کرد که قرار است از محل مولدسازی و واگذاری اموال 
دولتــی، حدود صد هزار میلیــارد از منابع را در بودجه تأمین کنند. 
بعد مصاحبه ای از ســران قوا گرفتند که برایشــان مصونیت ایجاد 
کند که کسی نترسد که این واگذاری ها انجام شود. یک دوستی من 
را به دوبی دعوت کرد و گفت می خواهم چیزی به تو نشان بدهم. 
فکر می کرد حرف ما را می شنوند. گفت اینجا یک سایت هست به 
نام سایت مزایده های دولتی. می خواستم این سایت را با هم آنالیز 
کنیم کــه ببینید اگر یک زمین یا ملــک و فرصت خدمتی را دولت 
به مزایده می گذارد، شــکلش چطور اســت و صوری نیست. مثل 
داخل کشــور ما نیست که مزایده برگزار می شود و بعد  پاکت را باز 
می کنند و در اتاق دربســته می بینند شما برنده مزایده هستید. بعد 
به نام اهلیت شما را از گردونه خارج می کنند، چون می خواهند به 
من بدهند. من را به نــام اهلیت «با اینکه قیمتی که اعلام کرده ام 
کمتر از شماست »، بر شــما مقدم می کنند. کاملا پیداست فسادی 
وجود دارد که به کمک فیلتر اهلیت، مسیر مزایده را تغییر می دهد. 
اما من آنجا دیدم همه چیز شــاخص بندی شــده است. رزومه تان 
به صورت آنلاین قابل رؤیت اســت. همه از جمله رقبا دسترســی 
دارند. امتیازهای شــما را می بینند، اهلیت  شما را می بینند، رزومه، 
ســابقه تان، اهلیت مالــی و تخصصی را می بیننــد و نمره نهایی 
را هرکس نگاه می کند همه می فهمند که چه کســی برنده شــده 
و نیازی به اینکه یک گروه داور وجود داشــته باشــد نیست. همین 
ســایت و اطلاعات خودش پالایش می کند. من با دوستم در لابی 
هتل بودیم و ایشان با لپ تاپش به من توضیح می داد. بعد از چند 

دقیقه که به ایشان گوش می کردیم، یکدفعه متوجه شدم در گوشه 
لابی دو، سه نفر از برادران نشسته اند و جلسه آنها زودتر از ما تمام 

شد. موقع رفتن ما را دیدند که احوال پرسی کردند.
 در زمینه شــفافیت و هوشمندســازی، تجربه نشان داده   �

مدیران تن به اجرا نداده اند!
در همه حوزه ها همین است. اراده مهم است.

  آقای وکیلی اگر اراده باشــد، شخصیتی با تفکرات جوان   �
و متفاوت از آن نسل پدرخوانده ها اگر بخواهد کاری کند، نیازمند 
ابزارهایی است. شما چند روز پیش به زمین سیاست ایران اشاره 
کردید و گفتید زمین سیاســت ورزی به باتلاق شــبیه است. در 
چنین زمینی آیا هیچ اراده ای ممکن است شکل بگیرد؟ یا ممکن 

است در باتلاق فرو برود؟
زمینی که من عرض کردم لزوما زمین سیاســت نیست. عرض 
کردم زمینی که در آن بازی می کنیم، زمین گِلی اســت که باتلاقی 
شــده، بــه دلیل همیــن چیزهایی کــه صحبت کردیــم و هزاران 
مسئله ای که فرصت بیانش نیست. ولی حیف است و معلوم است 
این میزان نارضایتی که در جامعه وجود دارد، به دلیل این است که 
زمین باتلاقی شده. آنچه می کاریم، رویش دلخواه ملت نیست. این 

زمین باید تغییر کند.
 یعنی امکان اصلاح زمین نیست؟  �

امــکان اینکه بتوانیــم در این زمیــن کاری انجام بدهیم، 
نیست. این دســت فرمانی نیســت که بتوانیم کف مطالبات 

ملت را پاسخ گو باشیم.
 برای جابه جایی اش چه باید کرد؟  �

در تجربه تاریخی ما  سابقه داریم که با تصمیمات خوب، زمین 
بازی را تغییر بدهیم. ســال ۷۶ در نتیجــه دادگاه میکونوس، دنیا 
ایران را فریز کرد. ما گرفتار فریز در روابط بین الملل شــدیم. سفرا را 
فراخواندند و وضعیت ایران آشــفته  شد. انتخابات ۷۶، زمین بازی 
را تغییــر داد. یعنی همان ایتالیا که جزء اولین کشــورهایی بود که 
سفیر را فرا خوانده بود، جزء اولین کشورهایی شد که  در سفر آقای 
خاتمی به ایتالیا به اســتقبالش رفت.  اروپایی ها صف کشیدند که 
آقای خاتمی به کشورهایشان سفر کند  یا آنها بیایند. 
همین برجام کــه تلاش می کنند نجس نشــانش 
دهند، ولی یــک آدم منصف ایران پســابرجام را با 
ایران پیشابرجام مقایسه کند. پیشابرجام گرفتار چه 
نوسانات داخلی و التهاباتی در بازار و وضع و روان 
مردم  و گرفتار چه وضعی در بیرون بودیم. وقتی در 
مملکت شــاهد التهابات بازار می شوید، همه اینها 
علائم رویی  اســت، اثرات یک اتفاق  بســیار وخیم، 
زیرین است. مردم اتفاقات وخیم زیرین را نمی بینند. 
مثلا نمی بینند که نرخ تجارت خارجی ما معکوس 
شــده که حالا گرفتار این التهابات شــده ایم. یا مثلا 
نمی بینند کشورها بازارشان را به روی ما بسته اند. یا 
نرخ کالا به دلیل تحریم های کمرشکن، برای بازرگان 
گران تمام می شــود به خاطر اینکه باید دور بزند و 
هزینه های بیمه ای آنچنانی بپردازد. مردم اثر نهایی 
را می بینند که التهاب اســت. آن التهابات عجیب 
و غریب پیشــابرجام را اگر حافظه مردم اجازه دهد 
مقایسه کنند با آرامش پســابرجام، اهمیت برجام 

مشخص می شود. حداقل دو ســال وارد  دوره ای از آرامش شدیم. 
هرچند دولت وقت از نظر من دولت بســیار کندی بود، و الا اگر کند 
نبود، آن حجم از غربی ها که برای ســرمایه گذاری و قرارداد بســتن 
آمدند، نتایج بســیار مثبتی می داشــت. دوســتی برای من تعریف 
می کرد آن  زمان در هتل های تهران جا نبود؛ مدت ها در هتل ها برای 
این همه هیئت که می آمد جا نبود که می خواســتند از این فرصت 
طلایی که برای ایران گشــوده شــده بود، اســتفاده کنند و قرارداد 
ببندند. معتقد هســتم کســی در این مملکت به دلیــل اینکه باید 
خودش را بی ســهم کند تا بتواند خودش را در مقابل حل مسائل 
ملت مسئول قرار دهد و هزینه مسئولیتش را به جان بخرد، نداریم.

 به عنوان سؤال پایانی، برای رسیدن به تغییر زمین و رسیدن به   �
یک اراده قوی و تصمیم، به مردم و همراهی شان نیاز داریم. مردمی 
که در انتخابات مجلس نشــان دادند امیدشــان را به صندوق های 
رأی، اگر نگوییم از دســت داده اند، به حداقل رسانده اند. به عنوان 
جمع بندی، نظرتان را درباره مردمی بگویید که از اصلاح ناامید هستند 
یا امید بسیار کمی دارند. البته در تعابیر و صحبت های قبلی تان متوجه 
شدم معتقدید مردم به اصلاح اعتقاد دارند، ولی مردم حداقل در یک 
نا امیــدی قرار دارند و همین الان هم می بینیم با این همه اتفاقات و 
پشتوانه احساسی در رابطه با انتخابات زود هنگام، باز هم مردم درگیر 
نوع انتخاب نشده اند. این مردم را چطور می توان قانع کرد یا امید را 

چطور می توان دوباره تزریق کرد؟
قبل از پاسخ به فرمایش  شما، یک جمله بگویم. بی تردید کشور 
ما در حال کلنگی شدن اســت. اما کشوری را که کلنگی می شود، با 
ذهن کلنگی نمی توان نوســازی کرد. در حالی که ســرعت توسعه 
همســایگان ما با توجــه به فناوری های جدیــد و هوش مصنوعی،  
 باورنکردنی است  و نرخ حسرت که در گذشته همگان حسرت اینجا 
را می خوردند، در مقایسه فاصله ای که اتفاق افتاده، تبدیل می شود 
به نرخ مهاجرت. یک جا هم گفتم ناترازی های مختلف را با تراز منابع 
انسانی می شد تراز کرد، ولی کشور گرفتار ناترازی در منابع انسانی هم 
می شود. یا به عبارتی، کشور در منابع دارایی اش کلنگی شده بود، در 
منابع انسانی اش که برگ برنده مان بود هم کلنگی می شود، به خاطر 
اینکه بخش نخبگان در حال مهاجرت است . معتقدم راهبرد نظام 
و رهبــران نظام «که راهبرد درســتی بود»، این  اســت که در مقابل 
انتخابات خوب و نتیجه خوب، انتخابات خوب مدنظر نظام اســت. 
انتخابــات خوب یعنی انتخابات مشــارکتی. اما نتیجه خوب، یعنی 
نتیجه مطلوب گروه ها. همیشه این دو معادله وجود داشت. همیشه 
بخشی از حاکمیت غش می کرد به نتیجه مطلوب. در انتخابات ۹۸ 
گویا برای آقایان نتیجه مطلوب بود تا انتخابات خوب. یعنی هیچ گاه 
برایشان مهم نبود که رذیلت عدم انتخابات  ترجیح دارد  بر فضیلت 
اینکه چه کســی جای آقای وکیلی در مجلس باشــد. این معادله 
همچنان تا اینجا رســیده است. انتخابات خوب می تواند زمین بازی 
را که از نگاه من باتلاقی شــده، تغییر دهد. البته خوش شانسی ملت 
باید این باشــد که آرزو کنیم کسی پیدا شود که شجاعت تصمیمات 
راهبردی به نفع ملت را داشته باشد. کسی پیدا شود که تصمیمی در 
راستای منافع ملت بگیرد و سرنوشت ملت را دگرگون کند. به چنین 
کسی در کشور نیاز داریم. البته فقط آن فرد کافی نیست. گاهی کسانی 
بودند که تصمیم گیر بودند، اما گرفتار تیم ناکارآمد بودند. آن تیم هم 
باید تصمیم گیر باشد. طبیعتا اگر چنین اراده ای در رئیس دولت وجود 

داشته باشد، در تیمش هم به طور طبیعی پیدا خواهد شد.

عبور  از  زمین باتلاقی  با شجاعت  در  تصمیم گیری
ادامـه از 
صفحه

۲


